PORTARIA Nº 000006/2026 - DE 06/01/2026.

Institui Comissão de Seleção para o Processo
Seletivo de Professor Municipal Formador do
PAES

BRUNO PELLA, Prefeito Municipal de Rio Bananal,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais,
baseado nos artigos 59, inciso II, alínea “c” e artigo 195 da Lei Orgânica
Municipal, em conformidade com a Lei Estadual nº 10.880, de 19 de julho de
2018, e alterações posteriores, que trata do Programa de Concessão de
Bolsas de Apoio Técnico no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito
Santo - PAES, regulamentada pelo Decreto nº 5897-R, de 06 de dezembro de
2024, publicado no Diário Oficial do Espírito Santo em 09/12/2024,

CONSIDERANDO que o município é responsável
pela organização do edital de seleção e que o processo de escolha do bolsista
será de responsabilidade da Comissão de Seleção criada para este fim,

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar os servidores para compor a
Comissão de Seleção do Professor Bolsista Municipal Formador do PAES no
Município de Rio Bananal, /ES.

Artigo 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior
será formada pelos seguintes membros:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação de Rio Bananal/ ES:

- Secretária Municipal de Educação;

Alessandra Altoé Ferreira Picoli

- Coordenadora Pedagógica dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental;

Andressa Altoé Ferreira Selestrini

Assinado digitalmente. Acesse: https://riobananal.es.gov.br/ Chave: 518998a8-3b5a-4b4e-93d1-ca16ed65bf94
Portaria Nº 000006/2026

Pág. 1

II - Representante da Superintendência Regional de Educação de Linhares
/ES;

- Superintendente Regional de Educação:

André Felipe Costa Souza

- Assessor do Regime de Colaboração;

Rodrigo Fantin Alves Martins

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Bananal,
Estado do Espírito Santo, aos seis (06) dias do mês de janeiro (01) do ano de
dois mil e vinte e seis (2026).

BRUNO PELLA
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de
Administração, Estado do Espírito Santo, na data supra.

APARECIDA DE DEUS JULIÃO OLIOZI
Secretária Municipal de Administração

Assinado digitalmente. Acesse: https://riobananal.es.gov.br/ Chave: 518998a8-3b5a-4b4e-93d1-ca16ed65bf94
Portaria Nº 000006/2026

Pág. 2

		2026-01-08T08:16:37-0300
	APARECIDA DE DEUS JULIAO

		2026-01-08T16:05:09-0300
	BRUNO PELLA